بن الحسن الكبير. L. المذكور. A. (356) الزيدي. L. الزيد. A. (355)
ولم يقدروا الي الاجتماع. L. عقوب. (357) In fine A. omittit والله اعلم, sicut L. qui ultima sic legit
(358) Apparet ex hoc loco, quo jure Yakoutus ab omnibus Hamatenus
appellatur. Nam veram hominis patriam ignorantes, locum natalem heri illius, in cujus familiam
transierat, servo etiam Orientales attribuerunt. Quae res a Viris Doctis non satis observata est, in
quibus, ut de reliquis taceam, Kochlerus in *Repert.* l. 1. diserte ex Ibn Khalicano retulit Yakoutum
Hamatae natum, hinc vero tenera aetate Bagdadum in captivitate abductum esse.

(359). *Lexicon Geogr. MS. 1703 (295)* كيس تعجيم قيس جزيرة في وسط البحر تعد من
اعمال فارس تعد (وتعد) من اعمال عمان*
Caisus *barbara scriptio* (?) *voeis Kais* (قيس). *Insula est in medio mari (sinu Persico),*
quae partim ditioni Persidis, partim Omanae accensetur. Idem in v. قيس sic habet جزيرة
قيس

mittere et amovere coactus est. Hinc libris mercede describendis operam dedit, et ex lectione scriptorum magnam utilitatem percepit. Multo tamen interjecto tempore herus se iterum ad Takoutum applicuit, eique nonnihil pecuniae attribuit et Caisum eum ablegavit. Ab itinere redux herum mortuum invenit, et partem facultatum, quae in ipsius potestate erant, collegit, eaque conjugii liberisque defuncti tributa, illos contentos habuit. Reliquam partem, in manu sua relictam, summam sibi principalem esse voluit, et cum ea peregre profectus, inter alias merces, libris quoque coëmendis et distrahendis incubuit. Adversabatur Alio ibn Abou Thaleb, quem acceptum habeat Deus. Legebat enim aliquid ex Kharedjitarum (360) libris, illiusque doctrinae haud contemnenda pars animo ipsius inhaeserat. Cum ergo A. 613 (Chr. 1216—7), Damascum venisset, et in quodam vico consedisset, cum viro aliquo, ejusdem Alii fautore, disputare coepit. Ibi inter ambos sermones agitati sunt, qui tandem eo devenerunt (361), ut noster illicita ratione Alii mentionem faceret. Tum vero plebs tanto cum impetu in eum consurrexit, ut parum abfuerit, quin interficeretur. Elapsus Damasco fuga se proripuit. Pervenerat enim rei fama ad urbis rectorem (362) qui ipsum quaeri jus-

في بحر عمان ويسمي كيس دورها اربعة فراسخ مدينة مليحة النظر ذات بساتين وعمارات
جيدة وهي مرقا مراكب الهند وبر فارس وبها مغاص اللولو*

Kaisus etiam insula in mari Omanico, quae alias Caisus appellatur. Ejus circuitus est parasangarum quatuor. Urbs est pulchra adspectu, hortis egregiisque aedificiis ornata. Portus est navigium Indicarum et terrae Persicae. Ibi margaritae e fundo maris urinando extrahuntur.

(360) Kharedjita sive rebelles oppositi sunt Schiitis. De hujus sectae origine et doctrinae cf. Pocock. *Specimen Hist. Arab.* p. 267—268 Edit. White. Adde Abulf. A. M. T. I. p. 314—326 et 332 sqq. Elmac. p. 39 et 42. Abulfar. H. D. p. 189 et 191 A. Mouradega d'Ohsson *Tabl. de l'Emp. Othom.* T. I. p. 34 Ed. in folio.

(361) ادبي الي ذكره عليا. Sic A. et P. At omnino pronuntiandum sine Teschdid, in prima specie, quae cum الي constructa pervenire notat. Vid. Willmetii V. C. *Lexic. Arab.* in v. Eadem vitiosa scriptio reperitur in Abulf. A. M. T. III. p. 108, 130. T. IV. p. 624.

(362) An designatur Al Malec al Moaddham Scharfoddin Isa filius Al Maleci Al Adeli, fratris Saladini, qui a patre suo, Sultano Aegyptio, Damasco praefectus est A. 597 (Chr. 1200—1) et in ejusdem urbis principatum post mortem patris successit A. 615 (Chr. 1218—9), Abulf. A. M. T. IV. p. 184, 270?

iusit, nec tamen reperire potuit. Hinc metu percussus, Halebum abiit noster, ut (ibi de rebus suis) dispiceret. Mox Halebo egressus decade prima vel secunda Djomadæ posterioris A. 613 (Chr. 1216—7) transiit Mausalam, unde primum Arbclam, dein in Khorasanam, perrexit, Bagdadum vitans. Verebatur enim ne a viro, quocum Damasci disputaverat, Bagdadensi, sua (in Alium) dicteria eo translata essent, eaque de causa in vitæ discrimen incideret. Cum in Khorasanam pervenisset, ibi substitit, illisque in provinciis mercaturam exercuit, et in urbe Merou aliquamdiu haesit; donec Nesam (363), et inde in Khowarezmiam, se transferret. Hic dum versatur, offendit ipsum A. 616 (Chr. 1219—20) Tatarorum invasio. Ergo solus effugit, non aliter ac si supremi iudicii die e sepulcro suo evocatus esset; qua in fuga tantas angustias molestiasque perpessus est, ut vel sola earum narratione defatigaretur; devenitque Mausalam, omnibus ad vivendum necessariis orbatus, ut vilissimo etiam cibo, asperrimæque veste careret. Aliquantum Mausalæ moratus Sandjaram profectus est, tum Halebum; ubi extra urbem in diversorio egit usque ad mortem, quæ tempore mox indicando accidit. Ex Chronico Arbclæ, in quo conslando elaboravit Aboul Barakaat ibn Al Mostawfa

su-

(363) De hac urbe vide auctt. l. l. n. 78 et adde Lexicon Geogr. MS. in v. نسا بفتح اوله والقصر هو اسم بلد كان سبب تسميتها بهذا الاسم ان المسلمين لما وردوا خراسان قصدوها فلما اتوها قلا (فلم 1.) يروا بها رجلا فقالوا هولاء نساء والنساء لا يقابلون (يقابلن 1.) فتدسي (فينسي 1.) امرها الي ان تعود رجالها وتركوها ومضوا وهي بخراسان بينها وبين سرخس يومان بينها وبين ابينور (ابينور 1.) يوم وبينها وبين نيسابور ست او سبع وهي مدينة وبيدة جدا يكثر بها خروج العرق المديني (?) حتي انه في الصيف قل من ينكحوا (ينكحوا 1.) من اهله *

Nesa cum fatha primæ syllabæ et litera quiescente (in fine), nomen est oppidi, quod hac de causa sic appellatum est. Cum Moslemi primum in Khorasanam venissent, ad hanc urbem contenderunt, eoque progressi, nullos ibi viros reppererunt. Ergo dixerunt: Hæc sunt mulieres, (Nesa) quæ nobis obsistere non audent; earumque negotium omittendum est, donec viri redeant. Itaque illam reliquerunt et discesserunt. Est urbs sita in Khorasana. Distat a Serkhasa biduum, ab Abyourda unius diei, a Nisaboura vero sex vel septem dierum iter. Admodum maligna ibi loci est æris temperies, et frequens eruptio sudoris,, ita ut perpauci civium aestivo tempore malum effugiant.

supra memoratus (364), excerpſi, *Yakoutum*, de quo nunc sermo est, venisse *Arbelam* mense *Redjebo* A. 617 (Chr. 1220 — 1), antea in *Khowarezmia* degisse; unde ob pugnam inter *Tataros*, et *Sultanum Khowarezmiae Mohammedem ibn Takasch Khowarezm Schah*, commissam, discesserit. Inquisiverat in temporum rationes et librum scripserat, hoc titulo: *Directio prudentium ad cognoscendos Eruditos*, quem quatuor magnis voluminibus complexus erat. In operis initio sic loquitur: „Equidem in hunc librum congeſſi, quod mihi occurrit ex rebus *Grammaticorum* et *linguae peritorum*, *Etymologorum*, *lectorumque Corani celebrium*, nec non ex *historia tam Chronistarum*, quam *aliorum scriptorum notissimorum*, et *scribarum celebratorum*, item *epistolographorum* (365), quorum opera in unum corpus relata sunt; eorum etiam ad quorum auctoritatem *diversae et illustres scripturae species referuntur* (366) omniumque qui de *litteris humanioribus scripserunt*, librosque composuerunt. Quamvis autem haec in *compendium redigenda esse censui*, summum tamen *brevitatis culmen assequi non licuit*. Neque *labori peperci in accurate definiendo tempore*, quo quisque decessit et natus est, (aliisque) *temporum notis declarandis*, nec non in *cujusque scriptis recensendis*, et

quae

(364) Proprium viri nomen est *Al Mobarek ibn Aboufath Ahmed* cognomine *Scharfoddin*. Vulgo *Ibn ol Mostawfi* appellant. Natus *Arbelae* A. 564 (Chr. 1168 — 9), decessit *Mausalae* A. 637 (Chr. 1239 — 40) vel 639 (Chr. 1241 — 2). Ejus vita apud *Ibn Khalic* legitur n. 564. Cod. P. T. II. p. 23 sqq. Leyd. M. T. II. p. 208 sqq. Adde *Herbel*. v. *Arbeli* et *Tarikh Arbel*. *Abulfeda* illius ad annum mortis sive 637, sive 639, non meminit, licet hominem sibi notum esse testetur A. M. T. IV. p. 102. Multa scripsit, sed imprimis inclaruit duobus operibus, *Chronico Arbelensi*, quatuor volumina complexo, et *Commentario in opera Motanabbii et Abou Tamini*, qui decem tomis absolvitur, et titulum habet: *كتاب النظام في شعر المتنبي وأبي تمام*.

(365) *اصحاب الرسايل* etiam de iis intelligi potest, qui varii generis disputationes et dissertationes scripserunt. Eadem ambiguitas in voce *النسايين* quam paullo ante transtulimus *Etymologorum*. Nam eodem jure de *Genealogiae studiosis* potest intelligi.

(366) *أرباب الخطوط المنسوبة المعينة*. Phrasin obscuriorem de celeberrimis calligraphis, *Ibn Mokla*, *Ibn Bowabo*, *Djeuhario* aliisque, intelligendam esse evincit *Anonymus Epitomator Djemalodini*, in libro infra describendo n. 369, ubi sic de *Djeuhario* loquitur: *وخطه يضرب به المثل في الحسن ويذكر في الخطوط المنسوبة كخط ابن مقلة ومهلهل وبريدي*, quae fere respondent verbis *Dzahabii* apud *Scheidium*, in *Eruditorum testimoniis Specimini Djeuhariano* praefixis.

quae in eorum historia scitu utilia erant, item genealogiis, exponendis et carminum specimine proponendo. (Haec autem collegi) cum ultro citroque per regiones commearum, et cum servis (Dei) commercia agitarum. Auctoritates afferre neglexi, nisi in re majoris momenti, et cujus in promptu foret investigatio, cum facili confirmatione ex auditis a me doctoribus testimonioque ea de re accepto conjuncta. Interim hoc imprimis spectavi, ut cum molis exiguitate magnam utilitatem jungerem, et designavi loca, unde trans tuli et desumsi ex libris sapientum, quibus hoc in negotio confidi solet, et ad quos propter narrationis integritatem provocatur." — Post haec narrat se librum composuisse de rebus poetarum et recentiorum et antiquiorum. In ejusdem quoque operibus cense tur Liber Moadjdjem ol Boldan, (sive Distinctionis (367) regionum); item alius de poetis, tertius de eruditis discriminandis; Liber Al Moschtarek, etc. in quo de locis Synonymis, sed situ diversis agitur, quique inter utilissimos censetur; Liber de historiae (conscribendae) instituto et fine; Liber Dynastiaram; Collectio dictorum Abou Alii Persae; Prolegomena (368) in Librum cantilenarum; Tumultuaria exercitatio de Ge-
nea-

(367) De vera pronuntiatione et significatione vocis معجم dubito: quamvis Herbelotium secutus sim, illam ut part. act. Sp. II. efferentem. Verbum عجم in Sp. I, II et IV notat punctis diacriticis distinguere consonantem. Hinc Moadjdjem ol Boldan dici videtur liber, qui ita regiones urbesque distinguit, uti puncta diacritica consonantes a se invicem discriminant.

(368) عنوان كتاب الاغانى. Vocem عنوان Prolegomena vertimus, non quod nobis de illa significatione constaret, sed quod ipsa sententia illam prae vulgari inscriptionis et tituli notione postulare videretur. Exstant tamen duo Abulfedae loca, quae quodammodo probent عنوان latiore usu translatum fuisse ad omnem rem quae aliam praecedat eique ansam praebet et viam aperit, unde et de Prolegomenis apte potuerit usurpari. Prior locus est A. M. T. V. p. 182 وكان هذا النصر عنوان, Et fuit haec victoria praecursor victoriae secundae. Alter est ibid. p. 208 وكان ذلك من عنوان سعادة مولانا, Et fuit hoc omen felicitatis Domini nostri. Melius fortasse de nostrae opinionis veritate judicare possemus, si exempla libri cantilenarum nobis ad manum forent. Celebratissimi operis auctor est Aboul Faradj Ali ibn Al Hosein Koraischita ex Ommaiadarum genere, Merwani, ultimi illius gentis Khalifae, pronepos, Ispahanensis, natus A. 284 (Chr. 897-8), defunctus A. 366 (Chr. 976-7). Cf. Herb. v. Agani, Aboulfarage al Esfahani, Esfahani. Abulf. A. M. T. II. p. 494, qui cum Aboul Mahaseno l. l. ejus mortem retulit ad A. 356 (Chr. 966-7) Ibn Khal. n. 451. Cod. P. T. I. p. 531 sqq. Leyd. M. T. II. p. 75 sq. etc.

neologia, quae scriptio in libris Arabum de Originibus memoratur; aliud volumen de rebus Al Mothannae (?) etc. Ingenti animi studio in doctrinas sibi comparandas ferebatur. Narrat Judex honoratissimus Djemaloddinus Aboul Hasan Ali ibn Tousef ibn Ibrahim Ibn Abdolwahed Schaibanita Cophitita (369), Vezirus Principis Halebi, in libro, quem

ap

(369) Cf. quae supra p. 51. n. 185, ad vitam Djeuharii tam de Veziro Djemaloddino, quam de Historia Grammaticorum ab eo edita, a nobis observata sunt. Postea vero intelleximus, exstare inter MSS. Leydenses N. 1879 (654. 3) illius operis epitomen ab anonymo confectam. In cujus libri titulo describendo duplicem errorem commisit auctor Catalogi. Nam primum non excerptum operis, sed ipsum opus esse putavit; (licet diserte in fronte libri legatur: **هذا شيء علقته لنفسى مختصرا كتاب** **انباء الرواة على انباء النخاة** **Inbah Arrowaat ala Anbah Annohat**); deinde ambigua vocis, punctis diacriticis destitutae, pronuntiatione deceptus, Djemaloddinum **اللساني** pro **الشيباني** appellavit. Libri titulus, ut in Codice exstat, respondet prae caeteris lectioni Codicis Ibn Khalicani A. h. l. (vide supra n. 242), et verti potest: *Commonefactio Historicorum de Grammaticorum Clarissimis*; si saltem vocem **النخاة** supra l. l. a nobis minus probatam, propter Herbelotii codicumque consensum, servandam, et pro plurali a forma sing. **ناح** habendam censeamus, ut **ناح** non minus quam **نحوي** pro *Grammatico* ab Arabibus fuerit usurpatum. In eodem titulo animadversione digna est vox **علقته**, cujus veram significationem, desideratam in Lexicis, in *summatim* sive *raptim excerpto* posuimus, nixi auctoritate Viri Celeb. de Sacy, *Relat. de l'Egypte* etc. p. 485. n. 65 haec scribentis, de voce **تعليقة** Inf. Sp. II. verbi **علق**: „Le mot **تعليق**, pluriel de **تعليقة**, signifie proprement *des notes mises par écrit a la hâte*, et dont la rédaction n'a pas été soignée. *Voyez la Biblioth. Orientale*, au mot **Talikar**. „Reiske, dans ses notes sur Abulféda, *Ann. Mosl.* T. III. p. 652 et Tom. IV. p. 105.” Hujus igitur observationis gratia **علقته** potius pronuntiandum esse existimavimus, quam **علقته**, licet Speciei I notio *summa arboris folia destringendi*, majorem, quam Speciei II notiones, cum illa *excerpto* videatur habere affinitatem. Est autem illa epitome modicae molis libellus, in quo secundum Alphabeti ordinem recensentur multorum Grammaticorum nomina, addita plerumque brevi aetatis, qua vixerunt, memoria. Yakouti nulla fit mentio, ex quo apparet epitomatores non omnia nomina in suum excerptum transtulisse. Djeuharius memoratur, sed de genere mortis, quo obiit, nihil additur. Affertur tamen duplex de tempore decessus sententia, quem alii A. 398 (Chr. 1007—8, cum supra p. 51 ex eodem auctore memoretur A. 393), alii A. 400 (Chr. 1009—10) accidisse existimant. — Praeter librum: *Inbah Arrowaat*, Djemaloddino nostro aliud etiam opus tribuitur **كتاب تاريخ الحكماء**, sive *Liber Chronici Sapientum vel Medicorum* inscriptum, apud Abulfar. p. 520, cujus epitome exstat in MS. 1862 (159. 1). Hoc solo in libello ex omnibus, qui in nostras manus per-

appellavit Narrationem auctorum de Grammaticorum rebus, Yakoutum memoratum ad se dedisse literas Mausala, quo tempore eo, Tataros fugiens, venisset. Haec epistola, in qua rerum suarum conditionem exponit, et quod ipsi a Tataris acciderit, post Bismillam et laudis divinae formulam, sic habet (370):

Servus Yakout ibn Abdolla scripserat hanc epistolam ex Mausala A. 617 (Chr. 1220—1) cum accessisset ex Khowarezmia, in exilium actus a Tataris, quos perdat Deus O. M. ad majestatem Domini misericordiae, Veziri Djemaloddini, Judicis honoratissimi, Aboul Hasani Alii ibn Yousef ibn Ibrahim ibn Abdolwahed, Schaibanitae, imo Taimitae, a Taimo ibn Schaiban ibn Tsaâlabah ibn Acabah (371), quem, hodie Veziri munere apud Dominum Halebi et Syriae extertoris fungentem, amplissima sua umbra complectatur Deus, et cujus dignitatem evehat ad gradum principatus. (Scripsit autem hanc epistolam) ad statum Khorasanae suasque oberrationes exponendas, indicans qualis sibi, nunc omnis spei egeno, prior rerum conditio fuerit. Reverentia tamen et observantia impeditus est, quominus illam excelso illius (Veziri) consilio offerret; idque refugit et vitavit, quod ejus magnitudini nimis impar esse videretur, donec illam legerunt complures, qui artem carmine et prosa oratione scribendi profitentur.

Hos

pervenerunt, editis ineditisque scriptoribus, paullo accuratius de vita gestisque viri exponitur, unum si excipias l. l. Abulfaragium, qui ejusdem quoque p. 355, 452, 462 mentionem fecit uberrimam, nunc pleniore nomine virum appellans *Al Kadi Alakram* sive Judicum-honoratissimum, Djemaloddinum ibn *Al Kofti*, nunc breviori *Al Kadi Alakram*, quae res fraudi fuit Herbelotio v. *Schti*, ubi ex Abulfar., uti videtur, l. l. p. 462, Medicum Judaeum Yousefum ibn Yahya defunctum amico suo Djemaloddino in somnis apparuisse narrans, nostrum *Akramum* appellavit.

(370) Licet haec Yakouti epistola nihil conferat ad bellum illud Tataricum accuratius cognoscendum, eam tamen variis de causis publica luce dignam esse judicavimus. Est enim ex elegantioribus stili Arabici monumentis unum, idque ab illustrissimo editum scriptore. Interspersi sunt passim suavissimi versiculi. Magnus quoque lectionum variantium numerus nonnihil conferre poterit, ad aberrationes librariorum aliis quoque in locis facilius detegendas.

(371) Genus Veziri commemorans auctor primum Schaibanitam appellat. Cum vero inter Arabes antiquos complures reperirentur شيبان vocati, reliquam quoque Genealogiam addit, ut appareat illum per Acabam (sic enim legendum est,) Becri pronepotem ab Asado Rabiae filio descendere. Cf. Tab. VIII et IX in Eichhornii *Monum. Antiq. Hist. Arab.* ibique Ibn Kotaabah, p. 129—132; item Tab. Geneal. quam suae Tharafae editioni addidit Reiskius.

Hos igitur reperit ad eam describendam properantes, et certatim ad illam in rem suam transferendam ruentes, neque dubitavit amplius, quin beneficia Domini misericordiae in illam descensura essent, eamque in summo liberalitatis fastigio collocatura. Quae spes ipsi animos addidit ad has literas Domino suo offerendas: hoc unum vero petit, ut dum eas inspiciat, lapsus condonet et ad infirmitatem conniveat (372). Neque enim qui nummum tractant, omnes nummularii, aut qui unionem possident, gemmarii sunt. En igitur illam. — [Dico: Ne molestum videatur, quod hanc epistolam quamvis longiorem his chartis inseruimus. Nam prolixè enarrat miracula inusitata et terrores inauditos. Hic autem ad talia digitum intendit, quae tibi o Lector! manifesta fient, cum ipse oculis usurpaveris (373)].

In nomine Dei Miseratoris Misericordis!

Perpetuet Deus scientiae ejusque cultoribus bene meritis, item Islamismo ejusque filiis, quam ipsis concessit, largitus est, deditque et donavit, amplitudinem protectionis Domini nostri Veziri, cujus adjutores numen illustret, et cujus gloriam potentiamque geminet, et vexilla atque signa victoria ornet, et per extremos orbis fines largitionum cursu mittat calamos ejus (i. e. mandata, diplomata). Hunc (inquam) diu conservet, illiusque nobilitatem ad summam evehat celsitudinem eâ gratiâ, cujus numquam oblietur novitas, neque numerentur copia et apparatus; quae in fastigio excelsitatis suae non attingi possit; cujus acies et mucro non retundantur, neque pauci sint diligentes et amici. Hujus continuet imperium orbi et religioni, ut illius tumultus componere, moerorem profligare, lucernam erigere, felicitati et insignibus factis ornamentum addere, lucem ornatusque diffundere, florem dispergere et lumina geminare possit. Imo hujus protectionem amplifcet doctrinis ejusque cultoribus, literisque humanioribus,

(372) Secuti sumus h. l. lectionem codicis B. In sqq. ubicumque a Codicis Palmiani auctoritate defleximus, illud ex variantium collatione facile intelliget Lector eruditus. In locis tamen majoris momenti versionis a textu discrepantis rationem reddidimus. Quae subjungit auctor proverbii speciem habent. Vult autem omnibus, qui scribendo operam dant, negotium non aequè bene succedere.

(373) Quae uncinis inclusi, in solo codice B leguntur, et, ut quisque videt, ab auctore illius libri profecta sunt, non a Yakouto.

bus, et qui illas profitentur, artibusque, et qui illas tractandas susceperunt. (Sic enim fiet) ut excelsa sua praestantia earum arcem in altum educat, gloriaeque suae candore earum coronas veluti gemmis distinguat, fortunamque majestatis suae benignitate quasi floribus exhilaret, et nobilissimi ingenii studio sortem illis inter res creatas honoratissimam attribuat, et firmet in altissimo dignitatis gradu earum stabilitatem locumque. Extollat etiam (Deus) absolutissimo imperio potentiam regni Islamitici et religionis fundamenta, quae (Vezirus) regat, mansiones eorum condecorans, adjutorem fulciens, adversarium contemnens, auxiliarem juvans administrationis excellentia, exhilarans egregiis consiliis suis eorum desideria; donec praeclaro suo regimine redeat alba macula in frontem temporis, moresque, quos imitentur omnes, quibus justitiae bonitatisque signum impressum est. (Caeterum) hujus (beneficii) merces ipsi perennis adsit, dum diei noctisque tempora circumagentur et vertentur, et dum sol in oriente exsurget, et alacres erunt animi ad majestatem ipsius eximiam precibus colendam (374). Ut vero ad rem ipsam veniamus, servus confugit ad sedem excelsam, herilem, mansionemque praenobilem, elatam, cujus felicitatem perpetuet Deus splendore refulgentem, vota implentem, albis frontis pedumque notis manifestam (375). Hic vir neque liberalitatis studio principe dignae prohibetur, quominus (inter bonos malosque) distinguat; neque consiliorum, quae ipsi dantur (376), integritate contentus est; sed mandata sua ubique emittit, ut singula exploret, et indaget. Hunc denique talem esse existimo, quales Propheta c. d. b. v. fideles delineavit. Quodsi (servus) vel inter eos censeretur, quorum efficacissima est oratio, et explicare posset, quam firmiter addictus sit clientelae et gloriatur, quod illustrissimae Majestati serviat et ab ea nominetur (377);

hasc

(374) Secuti sumus lectionem Cod. L. De vero sensu dubitamus.

(375) واضحة الغرر بادية الصحول. Saepe hanc figuram ad nobilitatem et splendorem generis designandam usurpant Arabes. Cf. aurea nota Schultensii ad Harir. Cons. VI. p. 178 sqq. et Excerpt. Hamas. p. 473 sqq., ubi simul de conjunctione vocum غرة^و et صحول^و agitur.

(376) Etiam h. l. sensus verborum nobis dubius et incertus esse videtur. In Arabicis fortasse scribendi vitium latet.

(377) من التبعيد للحضرة الشريفة والاعتزاء. Respicit hic auctor ad morem, qui imprimis ipsius

aevo

haec (vestra) ingenii perspicacitas ipsum prohiberet, ne amoris obscuritatem in animi recessibus latentis palam faceret (378). Quippe satis manifesta sunt indicia per orbem terrarum, servum, in sua erga patronum observantia (379), fere modum excessisse, eumque signatum esse typo sinceri amoris erga nomen ipsius honoratissimum in facie temporis refulgente; et fidem ipsius erga leges (Corani) excellentes, quae regiones operiunt, donec in illis oriatur omnis rerum elegantia (380), esse luculentam. (Constat praeter-

aevo et postea invaluit, ut servi scil. et clientes suo nomini adjectivum a domini nomine derivatum adjicerent. Sic, ut ipsius Yakouti exemplo utar, is aut ab antiquo domino العسكري, aut a novo patrono Djemaloddino Alio الجمالي العلوي appellari potuisset. Nusquam hujus consuetudinis plura exempla reperuntur, quam in Mamluchorum regno, quod ab A. 652 (Chr. 1254—5), ad A. 923 (Chr. 1517) per Aegyptum obtinuit. Ibi enim servilis conditio primus gradus erat ad honorem et potentiam; nec fere inter Mamluchorum primarios viros quisquam reperitur, qui ejusmodi cognomine, prioris servitutis indicio, careat. Quo factum est, ut ipsi quoque Sultani a dominis quondam suis appellarentur, et talia nomina nummis inscribi curarent. Neque enim servorum Imperatori, servum antea fuisse idque profiteri, indecorum existimabant. Sic ex. gr. quartus Mamluchorum princeps Al Malec Ad Dhaher Rocheddin Bibars duo cognomina habuit. Prius البندقداري العلوي ab Alaeddino Bondokdaro derivatum: posterius الصالحي (quod publicum et solemne sibi esse voluit,) adscitum ab eo, cujus deinceps in familiam transierat, Al Maleko As Saleho. Id etiam effertur الصالحي النجمي, quia Al Malec As Saleh honoris causa Nadjmoddin appellatus est. Nonnumquam enim tot cognomina adoptabant servi, quot honoris titulos domini habuerant, cujus rei egregium exemplum proponit de Sacy G. A. T. I. §. 659. De Bibarso vide Abulf. A. M. T. V. p. 44. Pocock. in *Supplem. Hist. Dynast.* p. 9.

(378) Nostra versio respondet lectioni Codicum A. et B. Cf. n. 273.

(379) في دين ولاية. Si دين vulgari sensu de religione accipere mavis, Yakoutus respexisse censendus est ad ea, quae ipsi Damasci acciderant, adversus Alium disputanti, et haec ideo dixisse, ut se omni haereseos suspitione liberaret. Favent etiam huic opinioni sequentia, ubi suum Corani traditionisque studium praedicat. Arabica sonant: *In religione clientelae suae.*

(380) Quod in Codd. legitur المكارم (sive بني) حتى اصبح بيا بنا corruptum est. Error librariorum ortus esse videtur ex eo, quod variam lectionem بنا cum proba بيا in ipso textu jungerent, uti in Cod. P. factum videmus. Hoc cum alii non perspicere, in بنا vitium latere suspicati, pro eo بتي reposuerunt, ut in reliquis legitur et male pro accusativo habuerunt ab اصبح pendente. Quare nullam in vertendo hujus vocis rationem habuimus.

terea) eum legisse traditiones eximias, ex auctoritate rebus ipsis proxima derivatas, et firmissimo testimonio fultas, et regionum incolas vocasse ad summo conatu amplectendam fidem principatus excellentiae ejus, cujus occursum est auspiciatissimus; et amicos suos invitasse ad agnoscendam (381) dominationem illius, qui unice divulgata componere studet, et sudore frontis suae dispersa congregat, et amicitias jungit; donec altera quasi Cadba fiat (382), quo omnis virtus confluat; cujus tamen invisendae necessitas non omnibus est imposita, illius itineris facultatem habentibus; sed ad solos necessarios virosque principes restricta est, praeter pauperem et viatorem. Nam singulis (eorum quos enumeravi) sors est, quam sibi (a Veziro) expetendam ducant, et felicitatis portio, quam sibi gratam reputent, et parare studeant. Quippe magnatibus ingens ex illius scaturigine derivatur nobilitas, et sapientibus, dum ipsi famulantur (383), novae acquiruntur virtutes, et pauperibus diploma securitatis tribuitur ab adversis casibus fortunae, et oculorum quietes (384). In hujus autem (peregrinationis) ceremoniis hoc Rege sancitum est, ut Majestatem (مَجْدَهُ؟) illustrem salutent et venerentur, et manus

(381) Et hic depravata lectio. Pro *بملة* vel *بملة* restituendum *بملة*. An praeterea pro *صديقته* reponendum *صدقه*, ut pronomen pertineat ad praec. *اهل*, et, repetitis *ἐπὶ κοινῶν* praecedentibus, tota phrasis sic sonet: *ودعا اهل الافاق الي المغلاة في صدقه بملة سودده*? Si vulgata *صديقته* servetur, sicuti in versione fecimus, nulla est ellipsis nisi vocis *دعا*, quae cum *ب* non minus quam cum *الي* h. s. construitur.

(382) Elegantissima figura, quam alii quoque usurparunt (Cf. Ibn Arabschah *vita Tim.* T. II. p. 550), noster vero eximie amplificavit et ornavit. Passim enim alludit ad peregrinationem sacram, et vocabulis utitur ea in re solennibus: quae res luculentius apparet Arabica legenti. Huc pertinet illud quod infra dicit *مناسكه* *وفرضوا في* etc.; illuc, quod de peregrinationis necessitate interserit, item de manibus venerando osculo contingendis, ubi manifeste respicit ad osculum sacro Caabae lapidi figendum.

(383) *من قطينه*. Forte leg. *من قطونه*, quod in versione secutus sum.

(384) *وغض جفونه*. Poteris etiam aliter vertere, pronomen in *جفونه* referens ad *الدهر*. Nam haec phrasis de fastu deprimendo apud Haririum usurpatur Cons. VI. p. 230. Tum sensus erit: *Pauperibus, qui ipsum adeant, hoc concedi, ut a calamitate tuti sint, et fortunae adversae reprimatur superbia*. Sic etiam pronomini tollitur anomalia, quod alias in sing. ad plurale *فقراء* pertineret.

nus (ad liberalitatem) *expansas osculo contingant*. Imo ipse Deus O. M. servo testetur illum domi forisque, palam et secreto, in scientia et traditione (?), hoc perpetuo symbolum tenuisse, ut consessus praestantissimorum virorum et congregationes sapientium negligeret, prae utilitate quam ex illius praesentia caperet, et virtutibus quae ex eius praestantia deriverentur: qua de re inter homines gloriatus sit, ea verbis ornans, quae ab eo accepisset (385).

Ecce ego carminibus meis homines nobilito, cupiens versus meos ornare hujus (Coranici loci) memoria (386).

„Tibi adscribent Islamismum suum! Dic: ne mihi attribuat Islamismum vestrum. Imo Deus hoc vobis beneficium tribuit, ut vos ad fidem dirigat, si veritatem sequimini (387).” Ne umquam me Deus arceat a coetu amicorum, virtutes ipsius, egregie inter se conjunctas, diligentium; neo donis suis numquam interruptis vacuum esse velit. O Deus! Domine terrae laudatae, et coelorum altorum, et marium (nobis) servire jussorum, et ventorum (pluviam) praenuntiantium (388); exaudi
cla-

(385) Arabica obscura sunt. An recte verterim, videant V. V. D. D.

(386) Si pro *انا* ponatur *ان*, uti equidem faciendum censeo, versus secundum primam speciem, sive *الطويل*, sic decurret:

o — — | o — — — | o — o | o — o — | o — o | o — — — | o — — | o — o —

(387) Haec verba ex Corano desumpta sunt Sur. 49. 17, in quibus vertendis a vulgari usu deflexi. *Exprobrandi* notio, quam h. l. verbo *من* tribuere solent Intt., utrum scopo Mohammedis respondeat, in praesenti non anquirimus. Yakoutus certe, si sententiarum nexum recte capio, verba ita explicuisse videtur, ut nos reddidimus. Equidem scriptoris mentem sic expono. Ab initio inde Epistolae solum Vezirum celebraverat, et hunc imprimis summis laudibus in coelum extulerat: cum reliqui, quotquot scribendo operam darent, a laudibus Dei et prophetae ordirentur, Ut igitur omnem, sive impietatis, sive negligentiae, suspicionem a se amoliretur Yakoutus, non sine artificio orationem a Veziro ad Deum avertit. Nam primum dicit se ea maxime de causa humanam excellentiam, neglectis laudibus Divinis, celebrasse, ut verba Coranica in suam rem convertere, iisque scriptionem ornare posset, quae beneficia, a solo Deo accepta, hominibus adscribere vetent. Dein ita Deum orat, ut precum suarum argumentum ad Vezirum maxime referat.

(388) Verba Arabica *المبشرة والرياح المسخرة والبحار* duorum Corani locorum imitationem con-
ti-

clamorem meum, precibusque meis responde, et concede nobis per Mohammedem et familiam ejus et socios cognatosque, ut quod speremus et exspectemus excelsis ejus (Ve- ziri) virtutibus assequamur! — Jamvero postquam servus nobilem hanc aulam reliquerat, et a sede dignitatis intemeratae eminentissimaeque virtutis discesserat, hoc ipsi propositum fuit, ut gratiam expeteret fortunae adversae, temporisque refractarii ubera mulgeret (389), vana opinione deceptus, quasi in mutatione loci felicitas, in peregrinando lucrificandi occasio foret, [et in vicinia mansisse contemptu dignum ingratumque haberetur, nec domisedus hiscere auderet in circulis (390)].

Primum dubitans constitui: dein haec mihi confirmata est opinio, mortem paupertati praeferendam esse.

Ergo meis valedixi, animo reditum agitans, et relictis sedibus abii ad occulta quaerenda.

Flebam ob discessum et dicebam amicae: Patienter feras! Mors enim melior est vita obsessa angustiis.

Aut mox opum te compotem faciam, aut in loco moriar, ubi exigua erit in tumultum meum lacrymarum effusio (391).

Dein-

tenant. Alter est Sur. 16: 14. وهو الذي سخر البحر, Hic est qui (vobis) mare subegit; alter Sur. 30. 45. ومن آياته أن يرسل الرياح مبشرة, Ex signis illius hoc est, ut ventos mittat nuntiorum loco.

(389) Verb. استحلب Djeuharius exponit per استحلب, i. e. mulgendo lac elicere, unde variae oriuntur metaphorae. Sic Harir. C. VI. p. 228 de eliciendo eloquentiae flumine usurpat: noster h. l. de expetenda et efflagitanda fortunae liberalitate, unde facilis transitus ad depraedationem, quae donis tributisque continenter exigendis homines exhaurit. Cujus notiois hic duo luculentissima exempla obiter proferemus. Prius legitur in Ispahanensis Emadeddini celeberrimo libro كتاب فتح القسي MS. 1800 (12) p. 54, ubi, agens de urbe Nazareth a Modiafferoddino Couchouri expugnata, inter alia haec dicit: وجمع نفايسها ونزع ملايسها واستدر طبييا, collegit autem res illius pretiosas, vestesque ipsi detraxit, illiusque emulsit ubera. Posterius exhibet Ibn Arabschah in Vita Timuri T. II. p. 124, de expilatione omnimoda: واستدر خلفاته شيا فشيا صافيا, et emulsit papillas ejus sensim sensimque, limpidum simul et turbidum.

(390) Quae uncinis inclusimus, ea ad reliquorum fidem Codicum expressimus, cum partim corrupte legerentur in Palm., partim deessent.

(391) Pertinent hi versiculi ad speciem primam, cujus leges accurate observant.

Deinde gibbo spei ut vehiculo usus est, peregre abiturus, et conscendit navem gyrationis, cum omnibus illius vectoribus, permeans planas altasque terras, donec in desertum pervenisset (392). Neque exhilarare ipsum voluit tempus refractarium, neque ei misericordiam ostendere fortuna insana.

[Quodsi dies interrogarentur de eo, quod perpetrarunt, crimine, profecto negotium non occultarent (393)].

Fortuna vero quasi festuca, quae in oculum suum inciderat, et anginā, quae guttur praefocaverat, impedita fuit, quominus propositum suum assequeretur, ut (servum) foveae mortis immitteret.

Neque in regione sedem fixerat, quin ad aliam transiret, cum alio ejusdem consilii socio discedens.

Modo Hozvae, modo Akiki versabatur, nunc Odzaibae, mox in Kholaisaa.

Hoc tempore in Nedjedum, alio in Schib At Hozoun, alio in castellum Taimaae contendebat (394).

Ab-

(392) Est hic aliquid in verbis Arabicis acuminis, quod Latina exprimere nequit oratio. Nam licet illa بلغ البيدا حتى قاطع الاغوار والانجاد حتى ita reddi debeant, uti a nobis factum est; simul tamen respicitur ad provincias Arabiae Nedjed et Gou, quarum haec alias Tehamah vocatur, nec non ad planitiem Beidaa, quae Meccam inter et Medinam jacet.

(393) Versiculus normam sequitur tertiae speciei sive البسيط. Jones. p. 33. Cler. P. A. C. VIII.

— — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — — | — — — —

Spondeus in secunda sede ponitur pro anapaesto, pede $\delta\mu\sigma\chi\rho\nu\omega$. Regulae tamen de illa licentia tacent.

(394) Videtur hoc non ab ipso Yakouto, sed a veteri quodam poeta, compositum esse carmen, quod oberrationes Arabis nescio cujus per terrae suae deserta delineat. Hoc igitur noster (quem a versibus alienis scriptioni suae inserendis minime abstinuisse infra apparebit,) ad suos etiam errores adumbrandos transtulit: quamvis vetera nomina locorum intacta relinqueret. Nos, hac data occasione, singulorum situm ex Lexico Geographico indicabimus. Hozwa. حزوي موضع بنجد

في ديار تميم وقيل جبل من جبال الدهنا وقيل نخل باليمامة وقيل رمل بالدهنا *

Hozwa locus in Nedjedo in Temimitarum regione. Secundum alios unus ex montibus Ad Dahnae, vel palmetum in Temama, vel regio arenosa in Ad Dahna. Regio Ad Dahna ab Abulfeda tangitur in Geographia (cf. Rommel in Abulf. Arabiae descr. Comment. perpetuo illustr. p. 82.), ejusque de-

de-

Absit profecto (ut verum habeatur, quod dici solet) in artibus humanitatis subsidium esse, quo illa, quae nobis cordi sint, assequamur et necessaria adipiscamur: item dum vul-

descriptio uberior ex eodem Lexico repetita, digna est, quae hic inseratur: الدهنا هي من ديار بني تميم وطولها من حرن منسوعة الي رمل دربن (يبرين an) وهي من اكثر بلاد الله كلاء مع قلة اعداد مياه واذا اخضبت ربتت العرب (بيا) جمعا لسعتها وكثرة شجرها قيل لا يعرف ساكنها الحمي لطيب تربتها وهوايا وقيل الوادي الذي في بلاد بني تميم ببادية البصرة في ارض بني مسعد يسمونه الدهنا يمر في بلاد بني اسد فيسمونه منعج ثم في غطفان فيسمونه الرامة وهو بطن للرمه الذي بطريق مكة طريق فيل (? قيل طريق an) الي المدينة وهو وادي الحاجر يمر في بلاد ظبي فيسمونه حايل ثم يمر في بلاد كلب فيسمونه قراقر ثم يمر في بلاد كلب فيسمونه سوي واذا انتهي اليهم عطف الي بلاد كلب فيصير الي النيل ولا يمر في بلاد قوم الا انصب اليهم *

Ad Dehna est in regione Temimitarum, et ab Harane ad Raml Yabrin in longitudinem extenditur. Est inter terras Dei pabuli virentis feracissimas, etiamsi aqua perenni non multum irrigatur. Cum veg. virescit, ad vernum tempus ibi transigendum confluent Arabes propter loci opportunitatem arborumque frequentiam. Ajunt illius incolis febrim ignotam esse ob terrae et aëris salubritatem. Perhibent etiam vallem, quae in Temimitarum agro est in deserto Basrae, in terra Banou Masâdi Ad Dehnam vocari, cum vero transit in regionem Banou Asadi appellari Manidj, tum apud Gathfanenses Arrameh, quae non differat a valle Arrameh in via Meccae, vel ut alii ferunt, Medinae. Haec aliis appellatur Wadil Hadjer. Hinc transiens in terram Dhaba nomen accipit Hayel: inde pergens ad Kalebitas, Karaker nomen habet, mox apud Tsaalabitas Sava, ad quos ubi pervenit, reflectit ad Kalebitas, tum ad Annilum: neque ullam regionem transit, quin aquis abundet. Jam sequitur in carmine alter locus: nempe

Akik. Lexicon Geogr. haec illius nominis loca commemorat: عقيق عارض اليمامة وان واسع مما يلي العرمة يندفق فيه قري ونخل كثير يقال له عقيق تمره ومنها عقيق المدينة فيه عيون ونخل وقيل هما عقيقان الاكثر مما يلي الحرة الي قصر المراحل والعقيق الاصغر ما سفل عن قصر المراحل الي منتبي العرصة وفي هذا العقيق دور وقصور ومنازل وقري ومنها تدفق سيده في غوري تهامة قيل ذات عرق ومنها عقيق لا يدخلون عليه الالف واللام قرية قرب سواكن من ساحل البحر والاعقة كثيرة وذكر العقيق في الشعر كثير *

Akik Aredh Temamae ampla vallis circa Arnam (quae etiam ad Ad Dehnam pertinet, uti in v. عرمة traditur) aquis irrigata, in qua pagi et multae palmae, unde Akik Tamrah vocatur. Aliud Akik est Medinae, ubi sunt fontes et palmae: quin dicunt duo ibi esse ejus nominis loca, Akik ma-

vultum sors nobis tetricum ostendit, fortunam atrocem nobis (derepente) arridere. Neque enim desii temporis vices insimulare insaniae, verbisque corripere; donec eo lucro mihi

ac

*jus, quod ab Harra ad Kasr Al Marahel, et minus, quod infra Kasr Al Marahel ad extremum Arsa extenditur. In hoc Akiko sunt domus, palatia, mansiones et villae. Tertium Akik ea val-
lis est cujus torrens effunditur in Gawri sive vallem Tehamae, Dzaat Arak appellatur. Est de-
nique aliud, cui articulus non praeponitur, oppidum prope Sawacin ad litus marinum. Sunt au-
tem praeterea multa hujus nominis loca, et Akiki apud poetas frequens est mentio.*

*Odzaib. العذيب تصغير العذب ماء عن يمين القادسية لبني تميم بينه وبين قادسية اربعة اميال منه (delendum videtur) الي مغارة الفرورة في طريق مكة والعذيب ما قرب فرما من ارض مصر في وسط الرمل والعذيب موضع بالبصرة **

Al Odzaib diminutivum ab Al Adzab, fons a dextra Kadesiae pertinens ad Teminitas. Spelunca Al Farourah in via Meccae quatuor milliaria ab eo et Kadesia distat. Ejusdem nominis aqua est in mediis arenis prope Farmam Aegypti. Aliud Odzaib etiam Basrae reperitur. Qui locus autem hic et supra in Akik primus nominatur, is ad nostrum carmen pertinere videtur.

*Kholaisaa. Lex. Geogr. simpliciter dicit esse nomen loci, diminutivum a Khalsaa, cujus situs adeo reliquis respondet, ut a Kholaisaa diversum non esse existimem: خلاصا بلد بالدهنا معروف وقيل ارض بالبادية فييا عين وقيل ماء لعبادة بالحجاز **

Khalsaa regio in Ad Dehma vulgo nota. Ajunt tractum esse in deserto, ubi fons est, vel secundum alios aqua Ibadae (?) in Hedjazo. — Schib Al Hozoun in Lex. Geogr. non invenio.

*Restat ut de Taimaa videamus, cujus extremo carmine mentio fit: تيماء — بليد في اطراف الشام بيننا وبين وادي القري علي طريق حاج دمشق والابلق الفرد حصن الشمول بن عادي اليبودي مشرف عليه **

*Taimaa oppidum in Syriae finibus extremis, inter Syriam situm et Wadil kora, in via eorum qui Damasco Meccam sacrae peregrinationis causa proficiscuntur. Ablak al Fard castellum Samuëlis ibn Adia ipsi imminet. De eodem sic loquitur Abou Zacarja MS. 1870 (357) تيماء بلدة معروفة بين الشام والمدينة علي نحو سبع مراحل من المدينة قال ابو الفتح الهمداني هي فعلاء من التميم والتميم في العربية العبد ومنه قولهم تيم الله اي عبد الله وتيمه الحسب استعبده وكان هذه الارض قيل لها تيماء لانها مذلة معبدة والله اعلم **

Taimaa parva urbs et in vulgus nota, inter Syriam et Medinam, septem circiter stationes distans a Medina. Ait Aboulfath Hamadanensis esse hoc nomen formae فعلاء a Taim, quod servum notat. Unde Taim allah (nomen tribus) dicunt pro Abdallah (servus dei), et Tayyamahol hobbo i. e. in servitutem ipsum redegit amor. Locus autem appellatur Taimaa, quia humili conditione et servili pressus fuit. Deus tamen optime novit. Caeterum carmen sequitur leges Speciei III.

acquiescendum fuit, ut salvus (domum) remearem. Interim servus repellebat calamitates et differebat, vitamque spe demulcebat et transigebat (395), induens se contenti animi tranquillitate et abstinencia, involvens se integritate et continentia. Molestè tamen hoc ferebat consortium, et subinde haec ingeminabat: Frater tuus (396) non frustra fuit, qui amicorum (potius) coetui se immiscuerit, quorum mores probet, a quorum injuria tutus sit, quos benemeritis sibi devinctos habeat, a quibus si panem quotidianum accipiat, contentus sit; quorum neque frustra speretur benivolentia, neque malefacta timeantur.

Si omnino necessarium sit, ut familiam et domicilii sedem habeamus, ibi (degam), ubi et ego familiari, et ille mihi fidem habeat (397).

Jam ad hoc (servus) se adstrinxit, ut oculum (audacter) attolleret, et nobilem equum renuentem inscenderet, et ova desiderii ala operiens (excluderet), et ab igniario, sive scintillas emittente, sive flamma destituto, ignem peteret (398).

Erudiyitque me fortuna, sed non curavi. E patria discessi, nec alii me honoris causa adibant, aut ego alios.

Nec is sum, qui dicam; dum mihi dies superest viventi: An exercitus castra movit, Emir usve profectus est (399)?

Sedem vero fixerat in Merou Aschschahdjan, quod ipsi (Persae) Sultani animum interpretantur (400), ubi in libris ad scientias et literas humaniores pertinentibus,

et

(395) Secuti sumus h. l. reliquorum Codicum additamentum, uti in A. et L. legitur.

(396) Locus difficilis, cujus verum sensum restituimus, assumpta lectione اخوك.

(397) Etiam hic versiculus ad Speciei III exemplar decurrit. Cf. n. 172.

(398) Vult se omnia tentasse et explorasse, quae sibi auxilio fore putaret, sive res ex voto sibi succederet, sive optato destitueretur eventu. Figura nobilis. Cf. de verbo قدح ejusque variis translationibus Schult. *Orig. Lib. I. P. I. c. 2. ad Harir.* Cons. III. p. 123 etc. Paulo ante *nobilem equum sed renuentem inscendere: est consilium generosum sed difficile fortiter exsequi.*

(399) Versus sunt trimetri dochimei, pertinentes ad Speciem IV, cujus specimen vide n. 69. Significat se calamitate minime eo adductum esse ut principum aulas frequentaret, et quid illi agerent, curaret.

(400) Hanc vocis *Schahdjan* explicationem habent quoque Herb. v. *Merou*, Yakout in *Mosch-tarek* in v. et ex eo Abulfeda, quem vide in *Buschingii Magazin fur die neue Hist. und Geogr.* T. V. p. 345 et sq.

et scriptis auctorum intelligentium et ingentorum, invenit, quod ipsum a turba averteret; eique negligentiam omnis amici sinceri induceret. Ibi demum compos factus est sui jumentum errabundi, quaesiti, et camelae animi sui desideratae. Accesserat (regionem) eam scilicet adventu gulosi, avidi; et tanta honoris significatione eam prosequebatur, ut numquam illum fugiturus videretur (401). Ergo per hortos illius amoenos pastum ire, hominibus rebusque creatis oblectari, oculum per illius oras libere circumferre, ejusque liberalitate donisque recreari coepit; nec prius ex eo tractu discedere parabat, quam in pulveris vicinitatem transiret (mortuus).

Cum fortuna me noctu invaderet, cum exercitu, cujus primum agmen moeror et peregrinatio;

In ipsam insidias emisi, cujus duces essent duo: Ellychnium et Liber:

Noctemque transegi proferens ex noctium natura miracula, de quorum veritate dubitatio est (?).

Quibus sollicitudines detersi meas, quietem captans, sicuti moerores mero levantur (402).

Donec in Khorasano contigit illa, quae locum habuit, devastatio, et ejulatum excitans calamitas. Erant per Deum regiones tractu delectabiles, pulcrosque praebant recessus, praeditaeque erant hortis amoenis, ventisque, sanitatem herbas item floresque creaturibus (403). Ibi gemebant columbae (404), arboresque commotae certatim se inclinabant,

(401) An verum verborum sensum attigerim nescio. Legendum videtur قبلها. In praecedentibus insperatam illam optimamque suarum rerum in Khorasana conditionem, cum jumento amisso et praeter spem recuperato comparat.

(402) Etiam hoc carmen ad Sp. IV pertinet, sive الوفير. Cf. n. 399. Sunt versus trimetri, quorum tertius dubium sensum habet. Videtur de somniorum fallacia explicandus esse.

(403) Insignis est in h. l. verborum lusus. Nos ita vertimus, quasi مريضة legissemus, id habentes pro part. Sp. IV a راض quae Sp. II synonyma esse potuit. Respicitur tamen eadem opera ad مريضة i. e. languidus ventus et lenis, item, quatenus voci صحيحة opponitur, morbidus.

(404) تغنت اطيارها. Vocem اطيار plur. a طير synonym. طائر de columbis intellexi: quae Sp. V verbi غني de illarum avium gemitu pp. usurpatur. Etiam alii voce طير vel طائر absolute de columbae usi sunt. Sic Fakreddin Razi apud Sacy C. A. T. I. p. 71 قضيت البشائر بالبغداد يوم الوصول

bant, et lacrymas fundebant fluyii, suaviterque flabant aerae, temperamentumque climatis erat salutiferum. Atque (utinam), per fidem meam, in hortis istis egregiis (versarer)! et inter arbores ramos demittentes, frondosas; quibus ex variis coeli plagis (405) ventum vinum subtilissimum nubium advehunt, pratis interim roris merum fundentibus, in floribus unionum sparsorum instar orientis. Cum vero arbores illo temeto rigatae sunt, vento flante illas ebrietas vacillare facit; sibi que invicem appropinquant, sed non uti facere solent amici; seque mutuo amplectuntur, sed non amplexu amantium; relucetque in intervallis fissurae, similes parvis fissuris coeli [nubibus obducti], similes, inquam, labiis puellarum duarum formae flexilis (406), ad se mutuo osculandum accedentium. Quin etiam peritus (hanc arborum coruscationem) facile cum prunae ardentis fulgore confundat (407). Aspergo vero guttarum pluvialium, quae iteratis vicibus istum hor-

tum

وصول الطائر بفتحها, Et musica instrumenta pulsata sunt Bagdadi, quo die avis (i. e. columba tabellaria) cum nuntio captae urbis advenit. Sic forte apud Wakid. de Expugn. Syriae MS. 1801 (43) p. 222 talis columba nomine طائر significatur: ففرقهم حول القلعة وامرهم بالاخذ علي الطرق والمسالك علي يوقنا حتي لو طار طائر اليها اقتصوه (اقتنصوه. i.)

Et eos undique circa castellum disposuit, jubens vias semitasque ad Youkinnam ducentes obsideri, ut si vel avis eo volaret, eam capere possent. Recte igitur Jo. Tzetzes Chil. VI. vs. 288.

Κατὰ Ἰσμηλίτας δὲ, τοὺς Ἄγαρ γόνους λέγω,
Περιστέρων τὴν Τάειραν σημαίνουσάν μοι ὕβει.

(405) A. الجنايب. Vulgaris significatio huc non convenit. Aut plurale est a جناب *latus tractusque*, quod in versione exprimere conati sumus; aut a حنوب *auster*, uti in Diwan Hudedil. accepit A. Schultensius ad Jobum p. 839. Verba haec sunt

مدوا الجلايب
مدَّ المجلجل ذي العماء يراح من الجنايب

Suppetias tulere agminibus effusis,
Prout crescit conglobatum e nubibus agmen flantibus Austris.

(406) الغادات. In Lexx. desideratur. Descendit a غاد Med. Je, tenera flexilique cervice et indole fuit. Hinc primum de puella formae flexilis, dein de puella delicata, molli frequentatur. Harir. Cons. XLI initio: ملاقة التقة الي مغادة الغادات الي فملت من مغادة الغادات وهي الناعمة من النساء. الغادات جمع غادة وهي الناعمة من النساء. ubi Scholiastes: mollibus puellis ad occursum piorum; ubi Scholiastes: وهي الناعمة من النساء.

(407) Lectionem Codicis B reddidimus, quae sola tolerabilem sensum habere visa est.

tum rigaverat, crescere faciebat bupthalmum, cujus flores pulcre nitentes si quis contemplaretur, non minus desideraret, quam si crembala aurea forent, purissimique et fulgentis metalli nummi; item se insinuabat in chamaemelum, quod rictum dentium amasii esse existimares, amantis genam morsu impetentium (408). O per Deum! quantum (flos ille) oculum videntis delectat! quam pulcre (pallidum) amantis colorem imitatur (409)! Ut paucis omnia complectar (Khorasana) vera est Paradisi adumbratio. Hic aquae sunt animorum desideria, oculorumque deliciae. Hac terra continentur res nobiles, et in oris illius exsurgunt bona in creaturas redundantia. Quot in ea reperiuntur boni, quorum virtus relucet! quot Imami, quorum mores efficiunt ut secundum Islamismi leges vivatur (410), et quorum scientiae vestigia foliis temporis inscripta leguntur, virtutesque in ornamentis mundi religionisque numerantur, et per omnes regiones diffusae sunt. Nec fuit quisquam scientia firmus, rectusque consilio, quin ibi ortum habuerit, neque aliqua eruditionis excellentia, quin ibi occiderit, eoque properaverit; neque ulla umquam nata est morum generositas nullo fucō temerata, quin apud Khorasanicos invenerim, neque labores cum summa generis nobilitate conjuncti exstant, praeter ea, quae eorum ex fontibus mihi comparavi (411). Ibi infantes viri, juvenes heroēs, senes sancti sunt. Testes virtutum illius populi sunt illustres et indicia gloriae illius manifesta. Ex rebus maxime mirandis hoc vero habeatur, quod Sullano Regi, harum provinciarum tam levis jactura visa est: qui ani-

mae

(408) Figura, qua oris rictus cum Chamaemelo comparatur, frequenti usu ab elegantioribus teritur. Cf. illius exempla apud Reisk. not. ad Thar. vs. 9. p. 53, qui etiam in fine libri illius floris descriptionem ex Ibn Beithar adjecit. Adde Har. Cons. II. p. 78 et Ispahanens. MS. p. 34. *بيض كنعور الاقحوان*, *albae relucentes instar rictus Chamaemeli*. Paulo ante *تبرق* pro *تند* cum B et L. legimus.

(409) Comparanda sunt cum hoc loco verba Haririi Cons. III. p. 166.

(410) Extremam hujus sententiae partem vertimus sec. lectionem Cod. B. Nec tamen ea, quae in textu exstat, repudianda, cujus hic sensus est: *Quot Imami, quorum commeatus amplam faciunt vitam Islamismi!*

(411) *من معانيهم* reddidi ex eorum fontibus, derivans a sing. *معان*. Poterit etiam esse a *معاني* sensus, haud invita sententia.

mae suae dixit: Tibi mera vastitas reservata est (412), qua nisi contentus es, mox interibis. [Tum aufugiebat trepidus instar pulli struthionis, et cum nihil cerne-
ret, viros viris cumulatatos sibi conspiceri videbatur. Quot tum deserti sunt horti fon-
tesque, agrique culti, et loca nobilia et amoena, in quibus antea laeti degerant. Ve-
rum tamen Deus O. M. non ideo (solum) alii populo hujus regionis haereditatem con-
cessit, ut pios a scelestorum sedibus amoveret, sed (etiam)] ut tentando probaret; in-
venitque illos Dominus beneficiorum memores, afflixitque et patientes reperit, eosque
adjunxit puris martyribus, extulitque ad gradus dignitatis electorum bonorum. [Fieri
autem potest, ut aliquid improbetis, quod vobis conducat, item ut aliquid admetis,
quod vobis obsit. At Deus novit, vos autem ignoratis (413).] Deinde illarum regio-
num foramina scrutatus est populus infidelitatis et impietatis, hominesque istos disper-
sos et duce carentes in potestatem redegerunt rebelles illi et declinantes a vero. Fa-
ctaque sunt illius tractus castella versibus deletis similia; evaseruntque domicilia illa
mansiones bubonum et coryorum; ita ut illis in locis ululae sibi mutuo responderent,
istisque in oris ventus et aura pestifera ex adverso spirarent, quique ibi degere soliti,
inde moerorem conciperent, et diabolus ipse calamitates Khorasanae desleret.

Quasi homines ibi non essent versati, statuas pulcritudine (414) aequantes, et regni
potentes leonibus fortitudine similes.

Nec

(412) الهراء لئ. Sic legendum. Ludit ex ambiguo inter has voces et sequentem الهوالل, qua in Codd. distingui nequeunt. Mox reliquorum Codd. supplementum adoptavimus, in quo A aliis praetulimus.

(413) Verba quae uncinis inclusimus in solo desunt Palm., repetita ex Corano Sur. II. 212.

(414) كالدمي. Solent Arabes in stilo sublimiore omnes qui pulcritudine excellunt, sed im-
primis feminas, cum statuis comparare. Hinc prov. illud Meidanii, quod in Schultensii editione
est n. 383. أحسن من دمية, statuâ pulcrior. Eodem pertinet, quod Aiadh Abou Hala de
Mohammede testatur apud Gagnier. ad Abulf. de V. M. p. 143 ejus collum fuisse جيد دمية
collum statuae marmoreae. Accurate his respondet Euripideum illud de Polyxena Hecub. vs. 560
Μαστοῦς τ' ἔδειξε στήρνα θ' ὡς ἀγάλματος κάλλιστα. Similiter Solma Ibn Rabja in
Hamasa laud. a Reisk. ad Tharaph. p. 100. والبيض يرفلون كالدمي, et puellae candidae, quae
statuis similes fastuose incedunt. Hinc translatione, quam Belgarum quoque sermo vulgaris admittit,
P 2 ipsas

Nec qui liberalitate Hatemum et Ibn Maamah, aut si mansuetudinis ratio habeatur, Ahnafum imitetur aut Saadum (415).

Cernis in illis fortunae vicissitudinem, factique sunt nobis exemplum, quod praecordia vulneret etiam illis, qui postea venturi sunt (416).

Nos in Dei potestate sumus, et ad illum revertimur ab infortunio quod dorsa frangit et vitam destruit, brachiumque comminuit, et robur dissolvit, et moerorem duplicat, et canitiem inducit infanti, atteritque cor obdurati, praecordiisque nigrorem et intellectus oblivionem parit. Illo tempore servus vestigia sua relegit, [capite demisso, et ex quo redire coeperat, donec eum in locum pervenisset, ubi anima conquiescere posset, de salute desperans (417)], palpitante pectore, lacrymisque stillantibus, et exulis animo absentisque patientia; donec Mausalae pedem figeret, post pericula obdurato corde perlata, et afflictionem patientiamque; postquam gravissimis oneribus tentatus fuisset, et semel iterumque exitio imminuisset. Per gladios enim strictos transierat exercitusque fugatos, ruptosque monilium funiculos (418); per sanguinem madentem, impune effusum. [Haec autem ipsius tessera fuit, quoties aut sel-
lana

ipsas feminas *statuas* vocant, comparatione omissa. Sic Aboul Modhaffer Al Abyourdi apud Abulf. A. M. T. III. p. 320 *ومن دمي تواري حيا حسنها بالعواصم* et (quot) *statuae* (i. e. feminae) *formam suam pudicam arcibus tutantur*. Similiter Ispahanensis MS. ait p. 54 *hostem potitum esse دمية جارية*, *statuis sanguine infectis* (vel respersis), *puellisque delicatis, invito abreptis*.

(415) De Hatemi liberalitate multa Arabes prodidere. Cf. inter alia Meid. Prov. 227 ibique loca laudd. a Schult., quibus adde Gentium ad *Saadii Rosarium* p. 586 sqq. Ibn Maamah proprio nomine Caab vocabatur. Cf. Meid. ibid. p. 134 et prov. 228, ubi narratur eum siti perire decrevisse, ne sociis itineris aqua in deserto deesset. — Ahnafi mansuetudo non minus celebratur. Cf. Meid. prov. 316. Sed de Saado nihil me legisse memini.

(416) Metrum hujus carminis respondet legibus speciei الطويل sive primae.

(417) Pro *انسا*, quod hic legitur, *ايسا* reponendum censemus, idque vertendo expressimus.

(418) Nihil Arabibus solemnius, quam turbatum rerum ordinem cum rupto margaritarum funiculo comparare. In re nota uno exemplo defungemur Abulfedae ob verbum *حل* nostro imprimis respondente, A. M. T. II. p. 282 *انحلت نظام مملكة*, *Solutus est funiculus regni ejus*.

tam (419) adscenderet camelinam, aut desertum permearet: Huic signo quasi lapidi viam nostram distinguenti occurrimus.] Laus vero Deo sit, qui nobis illius (adhuc) laudandi potestatem concessit, et nos ornavit beneficiis omnem numerum computumque excedentibus. Ut brevis sim, nisi amplius ipsi vitae spatium (decretum fuisset), omnino difficile foret de eo dicere: Salyus est miser et abiit incolumis: et ejus amicis complusione circumventi percussis (420), ipse tot millibus, quot infidelium manibus periere, adjunctus fuisset (421).

Alienata a me est fortuna mea, neque novit me robore gravem esse, nec curare calamitates temporis.

Illa noctem transegit, mihi ostendens, qualis sit iniquitas infortunii. Ego contra, illi monstrans, qualis sit patientia (422).

Fam vero nihil restat servo, quo animum moerore levet, nec habet, quod cordi oculisque promittat, nisi spem faciat, fore, ut omnis amoveatur calamitas, cum coram excelsa (Veziri) majestate constiterit.

Salyus sis igitur et perennis, vitamque diu conserves quietus, et quod reliquum est aetatis priorem leniat sollicitudinem.

Tu

(419) Sententiam uncinis inclusam ex reliquis Codd. huc transtulimus. Pro voce قنبا aliam maluissem. Colles aut montes v. g. aptiores sane sunt ad itinerum spatia distinguenda, quam sellae camelinae. Utrum lectio قنبا auctori an librario debeatur, alii videant.

(420) صفقة المغبون. Phrasis etiam Haririo usurpata Cons. IV. p. 40. Propria est loquendi forma de mercatoribus, qui in contractibus complusione manuum factis se circumveniri patiuntur. Unde etiam صفقة kar' εξοχην de mercatura dicitur. Abulf. A. M. T. I. p. 356 فان تعطني فتربح بصفقة (مصر 1), Quod si mihi Aegyptum dederis, mercatura lucrabere.

(421) Hic partem eorum, quae in A. et B leguntur, (cf. n. 340) adoptavimus, partem, nobis non intellectam, omisimus.

(422) Habent hi versiculi non Yakoutum auctorem, sed Aboul Modhafferum Mohammedem Abyourdensem, ex Ommaiadarum familia oriundum, mortuum A. 507 (Chr. 1113—4). Cf. Herb. v. Abyourdi et in Supplem. T. IV. p. 687. Ibn Khal. n. 685. Cod. P. T. II. p. 262—266. Leyd. M. T. II. p. 324 sqq., item Abulf. A. M. T. III. p. 382, (cf. not. hist. 245b) qui in vs. priore احوال habet pro احداث, uti Ibn Schehna احوال. Ibn Khalicani Codd. cum nostra lectione conspirant. Versus iterum pertinent ad speciem primam.